

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn Xuân Át Ty năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Át Ty năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn Xuân Át Ty năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ đã trở thành phong tục truyền thống tốt đẹp của dân tộc, khởi đầu cho các hành động bảo vệ rừng, trồng cây gây rừng hằng năm của các cấp, các ngành và Nhân dân ta, góp phần quan trọng, thiết thực vào công cuộc xây dựng phát triển đất nước.

Nhằm hưởng ứng tạo phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn huyện ra quân tham gia phát động “Tết trồng cây” và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn, gắn với Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025. Góp phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác trồng rừng, bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển kinh tế góp phần đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo không khí sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu Xuân Át Ty năm 2025.

Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân, cán bộ công nhân viên chức, đoàn thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, hiệu quả cao, tiết kiệm, thiết thực và tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây”

a) *Cấp huyện*: tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây như sau:

- Thời gian: 01 buổi, từ **08 giờ 30 phút ngày 03 tháng 02 năm 2025** (tức ngày mùng 06 tháng Giêng âm lịch).

- Địa điểm Lễ phát động: tổ chức tại trụ sở UBND xã Hòa Bình, huyện Văn Quan.

+ Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo huyện, Lãnh đạo xã tổ chức trồng cây tại khuôn viên Nhà Văn hóa xã.

+ Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cấp xã tổ chức trồng cây tại hộ ông Hoàng Văn Đoàn thôn Khòn Hâu, xã Hòa Bình.

(Có danh sách kèm theo)

b) Đối với các xã, thị trấn; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện và các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện: thống nhất đồng loạt tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây vào ngày 03/02/2025 (tức ngày mùng 06 tháng Giêng âm lịch) tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, Trạm Y tế....

Căn cứ vào điều kiện của đơn vị tự chủ động tổ chức tết trồng cây, vệ sinh môi trường công sở.

Loại cây trồng: cây lấy gỗ, cây công nghiệp, cây ăn quả, cây cảnh quan và một số loại cây hoa khác... *(khuyến khích các cơ quan, đơn vị tự tìm giống cây Đào bản địa để trồng, tuổi cây từ 3 năm tuổi trở lên và đã ra hoa).*

2. Đối với ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn

Các xã, thị trấn ngoài tổ chức Lễ phát động tết trồng cây gắn với công tác tổ chức ra quân đầu xuân làm giao thông, thủy lợi; tùy theo hiện trạng các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục trong đợt ra quân như: sửa chữa, xây lát, kiên cố hóa các công trình đầu mối có quy mô nhỏ, để ổn định phát huy hiệu quả công trình; tổ chức nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương, sửa chữa xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước được tới từng chân ruộng; khơi thông cống rãnh, phát quang tầm nhìn, đắp bù phụ lề đường giao thông; tổ chức vệ sinh đường làng ngõ xóm tạo môi trường sạch, đẹp.

Khi tổ chức thực hiện mời thành viên Ban Chỉ đạo sản xuất Đông Xuân và phong trào RQĐX của huyện phụ trách đơn vị mình cùng tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để buổi Lễ phát động “Tết trồng cây” ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn Xuân Ất Tỵ năm 2025 của huyện đạt được kết quả cao, Ủy ban nhân dân huyện phân công công tác chuẩn bị cho các đơn vị như sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Làm công tác tổ chức tại buổi Lễ phát động, chuẩn bị phương tiện phục vụ các đồng chí Lãnh đạo tham gia trồng cây.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Chuẩn bị đầy đủ số lượng, đảm bảo chất lượng loại giống cây trồng được chọn để trồng tại Lễ phát động cấp huyện. Cung ứng đủ vật tư, vật liệu cho các xã, thị trấn kịp thời phát động ra quân làm thủy lợi.

- Xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng tham gia Lễ phát động “Tết trồng cây” đạt hiệu quả.

- Tổng hợp số liệu từ các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT theo yêu cầu.

3. Hạt Kiểm lâm

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và các cơ quan liên quan chuẩn bị hiện trường để phát động Tết trồng cây.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm và UBND xã Hòa Bình chịu trách nhiệm chính hướng dẫn quy trình kỹ thuật trồng và chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chỉ đạo, đôn đốc các xã làm mới và sửa chữa đường giao thông nông thôn, khơi thông cống rãnh, phát quang tầm nhìn... cung ứng vật tư (xi măng, ống cống) cho các xã đầy đủ và kịp thời.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường trồng cây tại trường học; huy động lực lượng cán bộ, công chức, học sinh tham gia trồng cây, tham gia vệ sinh môi trường.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Chuẩn bị tăng âm, loa đài, băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc...; thực hiện trang trí, khánh tiết lễ đài phục vụ cho buổi Lễ phát động đạt hiệu quả.

8. UBND các xã, thị trấn

a) UBND xã Hòa Bình

- Chủ động phối hợp, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn, người dân chuẩn bị các điều kiện và tham gia Lễ phát động.

- Chỉ đạo chuẩn bị hiện trường, huy động nhân lực cuộc hồ trồng cây tại khuôn viên Nhà văn hóa xã và huy động nhân lực hỗ trợ cuộc hồ để trồng cây tại hộ gia đình ông Hoàng Văn Đoàn.

b) UBND các xã, thị trấn còn lại:

Căn cứ vào quỹ đất hiện có như: nhà bia tưởng niệm, trụ sở UBND xã, Trạm Y tế, trường học, các trục đường giao thông chính, đường phố... để tổ chức lễ phát động Tết trồng cây.

Sau khi trồng xong, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các đầu mối quản lý, chăm sóc, bảo vệ đảm bảo trồng cây đạt tỷ lệ sống cao. Đồng thời báo cáo nhanh kết quả thực hiện phát động

của đơn vị, xã mình qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để báo cáo UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lạng Sơn theo quy định (*báo cáo gửi qua địa chỉ iOffice hoặc Gmail: lamanhhungls@gmail.com*).

9. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; các cơ quan đơn vị của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn huyện

Cử cán bộ cơ quan, đơn vị mình mang theo dụng cụ như: cuốc, xẻng tham gia trồng cây theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn Xuân Át Ty năm 2025. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (B/c);
- Chi cục Kiểm lâm (B/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (CĐ);
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thuận